Selon Boulnois, l'usage simultané par le sermon allemand 87 des exemples de la branche et du miroir suppose autant le paradigme aristotélisant de l'intentionnalité que le paradigme néoplatonisant de la procession – la branche et le fruit procédant de l'arbre, lequel procède lui-même de la graine. L'exemple du miroir est pourtant directement emprunté à Augustin :

Il faut distinguer l'image, l'égalité et la ressemblance. Là où il y a image, s'ensuit la similitude et non l'égalité, de sorte que dans le miroir l'image est image de l'homme, puisqu'elle exprime celui-ci ; or, <entre eux deux> la ressemblance est nécessaire, mais non l'égalité, puisque plusieurs choses manquent à l'image, qui sont pourtant dans la chose qu'elle exprime<sup>43</sup>.

Toute image est similaire à ce dont elle est image; et pourtant, ce n'est pas tout ce qui est semblable à quelque chose, qui est aussi image de cette chose : ainsi, dans le cas du miroir et du portrait, qui sont des images, il est nécessaire qu'ils soient semblables à ce dont ils sont images. En revanche, <dans le cas de> deux hommes, si l'un n'est pas né de l'autre, aucun des deux ne peut être appelé image de l'autre <et ce> même s'ils sont semblables l'un à l'autre. En effet, il n'y a image que lorsque quelque chose exprime autre chose<sup>44</sup>.

---

<sup>38</sup> *Sermon allemand* 18, trad. Mangin, p.177

<sup>39</sup> *Sermon allemand* 18, *Ibid.* p.181

<sup>40</sup> *Sermon allemand* 86, *Ibid.*, p.529

<sup>41</sup> *Sermon allemand* 81, *Ibid.*, p.500

<sup>42</sup> *Au-delà de l'image. Une archéologie du visuel au Moyen Âge*, Paris, Seuil, 2008, p.289

<sup>43</sup> *De diversis quaestionibus* 83 : « Imago et aequalitas et similitudo distinguenda sunt. Quia ubi imago, continuo similitudo, non continuo aequalitas : ut in speculo imago est imago hominis, quia de illo expressa est ; est etiam necessario similitudo, non tamen aequalitas, quia multa desunt imagini, quae tamen insunt illi rei de qua expressa est. » (p.326)

<sup>44</sup> *De Genesi ad litteram liber imperfectus* : « Omnis imago est similis ei cuius imago est ; nec tamen omne quod simile est alicui etiam imago est eius : sicut in speculo et pictura, quia imagines sunt, etiam similes sint necesse est ei cuius imagines sunt. Homines tamen duo etiamsi inter se similes sint, si alter ex altero natus non est, nullus eorum imago alterius dici potest. Imago enim tunc est cum de aliquo exprimitur. » (p.492)

S'il y a superposition d'une théorie de l'intentionnalité avec la logique processuelle, c'est notamment parce que le rapport d'*expressio* suppose qu'image et objet ne sont pas essentiellement distincts l'un de l'autre. Cette interpénétration oblige à penser dans un premier temps que le rapport causal qui les unit en tant que produit et producteur n'est pas celui d'une cause efficiente naturelle à son effet, mais celui d'une cause essentielle à son produit. Dans un second temps, l'*expressio* de l'objet par l'image suppose qu'ils se distinguent l'un de l'autre par la relation. L'*expressio* doit d'ailleurs être analysée en termes de relation dans la mesure où « exprimer » et « être exprimé » (tout comme « engendrer » et « être engendré »), constitue une figure du rapport actif/passif.